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ŘÍZENÍ ZMĚN V DEVELOPERSKÉM PROJEKTU

MANAGEMENT OF CHANGES OF DEVELOPER PROJECT

Anotace diplomové práce

Tato diplomová práce se zabývá vyhodnocením změn a klientských změn v developerském

projektu Marina Island v pražských Holešovicích. Práce ukazuje procesy změnového řízení jak

obecně, tak na konkrétním projektu. Je provedena analýza typu a počtu odsouhlasených změn

v projektu pomocí změnových listů vč. cenových i termínových dopadů vyvolaných ze strany

objednatele i budoucích majitelů bytových jednotek (klientů). Následně jsou rozebrány

vybrané změnové listy pro každý typ změny. Výsledkem práce je potom vyhodnocení příčin a

rozsahu změn na celkové náklady a termíny řešeného projektu.

Annotation of diploma thesis

This diploma thesis deals with the evaluation of changes and client changes in the

development project Marina Island in Praha – Holešovice. The thesis shows the processes of

change management both in general and on a specific project. An analysis of the type and

number of agreed changes in the project is carried out using the change sheets incl. price and

term impacts caused by both the client and future owners of residential units. Subsequently,

the selected change sheets are analysed down for each type of change. The result of the work

is then an evaluation of the causes and the extent of the changes in the total costs and

deadlines of the solved project.
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1 Úvod

Změny ve výstavbě jsou nedílnou součástí nejen developerských projektů. Ať už jde o

chyby v projektové dokumentaci, její stáří (dokumentace pro územní rozhodnutí, stavební

povolení nebo výběr zhotovitele), nové trendy v materiálech, aktuální situace na trhu či

nepředvídatelné události, vždy se při výstavbě vyskytnou změny, které je třeba řešit. A byly to

právě četné změny v projektu během výstavby, které mě navedly k rozhodnutí pro výběr

tématu této diplomové práce. Během studia posledních tří let bakalářského a magisterského

programu jsem měla možnost účastnit se realizace developerského projektu jako součást

týmu generálního dodavatele přímo na stavbě. A právě má aktivní účast na tomto projektu

mě naučila, že v praxi projekt během přípravné fáze a fáze výstavby podléhá řadě změn, z nichž

některé je možné ovlivnit a jiné ne. Na některé změny je možné se připravit a v dalších

projektech je eliminovat, na jiné se připravit nelze. Z rozhovorů s kolegy společnosti

generálního dodavatele a odpovědných zástupců objednatele jsem pochopila, že nehledě na

zkušenosti je každý projekt jedinečný, a vždy přijdou nečekané situace, ke kterým je třeba

postavit se čelem. Má účast na tomto projektu na pozici výrobní přípravářky byla podnětem

pro zpracování této diplomové práce zabývající se vyhodnocením změn v developerském

projektu, díky kterému by se dalo některým rozsáhlým změnám a z nich plynoucích důsledků

předejít.

Předmětem a cílem této diplomové práce je vyhodnocení změn ve vybraném

developerském projektu jako celku. Práce se zabývá řešením změn vyvolaných investorem

a klienty (zde myšleno majiteli budoucích bytových jednotek), jejich dopadem do smluvní ceny

a termínu mezi objednatelem a zhotovitelem Díla.

Počáteční kapitoly vysvětlují základní pojmy v developerské výstavbě, typy smluv ve

stavebnictví a ceny díla. Dále jsou rozebrány jednotlivé typy dodavatelských systémů, jejich

výhody i nevýhody a mezinárodní kontrakty FIDIC vč. jeho změnového řízení. Poslední

teoretická kapitola je věnována claim managementu, jehož pochopení je velmi důležité pro

celou diplomovou práci.

Postupně je představen konkrétní developerský projekt, jeho základní parametry, hlavní

účastníci výstavby a typy bytových jednotek. V rámci kapitoly etapizace projektu jsou

rozebrány etapy vybraného dveloperského projektu a jeho smluvní harmonogram.

Dále se práce věnuje organizaci a struktuře řízení změn ve vybraném developerském

projektu, a to řízení změn vyvolaných objednatelem, zhotovitelem a klienty. U změn

vyvolaných objednatelem se kapitola zabývá změn vyvolaných přímo objednatelem,

architektem a projektantem a kalkulací nákladů na tyto změny. U změn vyvolaných klienty je

podrobně rozebrán postup řízení a oceňování klientských změn

Poslední část diplomové práce detailněji rozebírá typy změn a jejich počet v projektu,

cenové a termínové dopady těchto změn do projektu a pro každý typ změny je uveden vybraný

konkrétní příklad z projektu Marina Island, kdy je názorně zkalkulován změnový list a popsán

celý proces změnového řízení.
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2 Developerský projekt

Tato kapitola se věnuje základním pojmům vztahujících se k vybrané problematice. V první

podkapitole budou definovány pojmy projekt, developer a developerský projekt, budou

představeni účastníci výstavby developerského projektu, typy smluv užívané ve stavebnictví

a představeny kontrakty podle typu ceny. V druhé podkapitole jsou vysvětleny známé i méně

známé typy dodavatelských systémů pro výstavbové projekty. Třetí podkapitola se věnuje

typům kontraktů podle FIDIC. Poslední podkapitola rozebírá změny a řízení těchto změn ve

výstavbovém projektu.

2.1 Vysvětlení základních pojmů

V této kapitole budou popsány praktické pojmy, které jsou používány v rámci celé práce

a zaslouží si proto vysvětlení.

2.1.1 Projekt, developer a developerský projekt

Projekt

Podle (1) je projekt: „… jedinečný proces sestávající z řady koordinovaných a řízených

činností s daty zahájení a ukončení, prováděný pro dosažení cíle, který vyhovuje specifickým

požadavkům, včetně omezení daných časem, náklady a zdroji.” Projekt je řízeným procesem,

který je časově ohraničen – má jasně definovaný svůj začátek a konec. Termín projekt se dnes

používá v různých oborech, ve stavebnictví je ale dle (2) chápán především jako dočasné úsilí,

které vede k vytvoření jedinečného produktu, služby nebo určitého výsledku. Součástí

takového projektu může být jeden člověk až tisíce osob a může trvat i několik let. Stejně tak

projekt může realizovat jedna firma, nebo firmy ve sdružení (3).

Trojimperativ projektu

Trojimperativ, nebo také magický trojúhelník projektu, zahrnuje 3 nejdůležitější parametry

kterými je měřen úspěch projektu, a to – co, kdy a za kolik (4). V případě projektového řízení

ve stavebnictví je možné si tyto základní cíle zkonkrétnit:

Obrázek 1 - Trojimperativ projektu (zdroj: vlastní zpracování dle (3))
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V praxi ale řízení projektů přináší různé komplikace, se kterými se na začátku plánování

projektu nepočítalo. Nejčastěji dochází ke zpoždění plánovaných termínů nebo k překročení

plánovaného rozpočtu, také může dojít ke zhoršení kvality výsledného Díla ve snaze udržet

plánovaný harmonogram a rozpočet. Udržení těchto tří základních bodů v rovnováze je proto

prioritou každého kvalitního projektového manažera (4).

Developer a developerský projekt

Pod pojmem developer je myšlen investor, jenž může být právnická či fyzická osoba (5).

Jeho činnost není přesně definována a může být chápána různě, ale lze si ji vyložit jako snahu

o zhodnocení svých investic za účelem komplexní výstavby rezidenčních, administrativních či

bytových projektů. „Činnost developerských společností zahrnuje především vytipování

vhodného území, zajištění tvorby projektu, získání všech potřebných povolení, vytvoření

inženýrských sítí, vlastní výstavbu a prodej nemovitosti. Developerské společnosti často rovněž

klientům zprostředkovávají financování nákupu nemovitosti, nezřídka se podílejí na

pronajímání či správě nemovitosti po ukončení výstavby.“ (6).

Slovo developer je odvozeno z anglického slova development, což v překadu znamená

rozvoj, ale v tomto konkrétním případě se jedná o stavební a přípravnou činnost. Developerské

společnosti kompletně zajišťují realizaci velkých stavebních projektů, které mohou být

důsledkem objednání klienta či jako investice do budoucna s plánem prodat byty nebo celý

komplex (5).

Kvalitním developerem nemusí být nutně ohromná stavební společnost jako je např.

Skanska nebo Metrostav. Developer je zejména zprostředkovatel a koordinátor služeb a prací,

a i v případě velkých stavebních společností tyto firmy využívají generální dodavatele či

subdodávky od dalších firem působících ve stavebnictví pro zajištění kompletní dodávky pro

koncového uživatele (5).

Developeři také samostatně poskytují služby jako vyhledání vhodného pozemku, zajištění

změn v územním plánu, zajištění stavebního povolení, příprava projektu, vytvoření projektové

dokumentace, výběr subdodavatelů formou výběrových řízení, stavební a technický dozor,


[…]


pojmy týkající se developerského projektu, smluv a dodavatelských systémů. Dále byly

rozebrány mezinárodní typy smluv FIDIC, změnového řízení a claim management. Následně

byl představen vybraný projekt, hlavní účastníci výstavby, organizace projektu a jeho

jednotlivé etapy vč. smluvního a upraveného harmonogramu výstavby.

V následujících kapitolách byly rozebrány typy a počty změn, byly zmapovány procesy

změnového řízení u změn v projektu a u klienstkých změn a jejich dopady do ceny a termínu

projektu vč. názorných příkladů z praxe. Celková cena projektu dle Smlouvy o Dílo činila

858 789 457 Kč bez DPH. Dodatek č. 1 upravoval pouze splatnost faktur zhotovitele, Dodatek

č. 2 ke Smlouvě o Dílo měnil fáze výstavby, a to přesunutím stavby objektu D do 1.fáze. Tyto

dodatky nijak nezasahovaly do ceny projektu, pouze upravovaly smluvní, termínové a formální

náležitosti již uzavřené Smlouvy o Dílo. V dalším dodatku byly zahrnuty odsouhlasené

změnové listy a změnové listy klientských změn. Celkový počet 290 odsouhlasených

změnových listů zahrnoval úpravy v projektu ve výši 183 488 063 Kč bez DPH. Z původní

smluvní částky 858 789 457 Kč bez DPH došlo k navýšení ceny o zhruba 22 % pomocí dodatků

ke smlouvě o dílo na celkovou částku 1 042 277 538 Kč bez DPH. Klienstké změny byly

v projektu rozděleny na tzv. byty klientské a investorské. Celková výše klientských změnových

listů KZL činila 45 398 235 Kč bez DPH, klientské změny v investorských bytech pak byly pomocí

IZL odsouhlaseny za 4 054 894 Kč bez DPH. Celkové navýšení smluvní ceny o klientské změny

činilo 49 453 129 Kč bez DPH, což odpovídá 5,8 % původní smluvní částky. Finální cena projektu

Marina Island po započtení všech změnových listů se vyšplhala na 1 091 730 649 Kč bez DPH

a překročila tak o 232 941 192 Kč plánovaný rozpočet projektu.

Skutečný termín dokončení projektu se posunul z původního data kolaudace 25.1.2018 na

4.4.2018, v srpenu 2018 pak došlo k předání Díla Objednateli a předání převážné části

bytových jednotek 2.etapy klientům. V průběhu zpracovávání této diplomové práce ještě

nebyly definitivně dokončeny a předány všechny bytové jednotky. Pokuta za nedodržení

smluvního milníku kolaudace 2.etapy a za prodlení s dokončením výstavby by pro zhotovitele

činila odhadem 40 milionů korun českých. Zhotovitel byl sice ve velkém zpoždění

s dokončovacími pracemi, investor ovšem u značného počtu bytů zadával změny po

stanovených termínech, a to jak klientských bytů z důvodu benevolence investora vůči

kupujícím (klientům), tak při výběru a změně zadání bytů investorských, a proto nakonec po

vzájemné dohodě objednatele a zhotovitele k žádné penalizaci kvůli nedodržení termínů ze

strany investora nedošlo.

V diplomové práci došlo ke zmapování procesů změnového řízení a klientských změn,

které byly složité, ale z mého pohledu dostatečně nastavené. Zpoždění výstavby v celém

projektu vzniklo z několika důvodů, a to převážně: zhoršení situace ve stavebnictví z hlediska

volných výrobních kapacit, nepříznivý vývoj cen stavebních prací a cen stavebních hmot,

nedostatečné řízení stavebních procesů ze strany zhotovitele, delší rozhodovací procesy
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objednatele a množství opakovaných změn projektu vyvolaných jak objednatelem, tak

budoucími majiteli bytů. U pozdě zadaných či opakovaných změnách v bytech jak klientů, tak

investora, byla největším problémem benevolence investora vůči konečným termínům pro

zadání změny klientů. Spousta klientů (hlavně majitelů dražších bytů) požadovala dodatečné

či opakované změny v projektové dokumentaci či standardech, a tím docházelo k pozdnímu

předání projektové dokumentace zhotoviteli a subdodavatelské firmy se musely zpětně vracet

k již dokončeným pracem. V rámci dobrých vztahů investora vůči budoucím majitelům

bytových jednotek a kupní ceně za byty investor tyto změny po termínech povoloval. Stejně

tak se opakovaně měnily již zadané či provedené změny v bytech investora, což mělo také

negativní dopad na konečný termín dokončení bytů.

Celkový objem víceprací u klientských změn se nedá dopředu předvídat ani vyčíslit, ale u

rezidenční výstavby bývají v posledních letech klientské změny v průběhu projektu velmi

časté, a to hlavně z důvodu prodejů bytů již během výstavby (často již od získání stavebního

povolení), kdy má klient možnost do podoby svého budoucího bytu zasáhnout. V takových

případech je možné pouze klást větší důraz na klienty ohledně dodržení smluvních termínů

pro zadání klientských změn a smluvně ošetřit zpoždění výstavby způsobená ze strany

klientů/kupujících, kdy by zhotovitel neměl podléhat penaliaci ze strany objednatele za

nedodržení smluvních termínů výstavby.

Závěrem je třeba zmínit, že pomocí změn v projektu sice došlo k navýšení předpokládané

ceny projektu o zhruba 233 milionů korun, ovšem v celkovém objemu zakázky, kdy klienti

hradili investorovi více jak 45 milionů korun za klientské změny a původní cena přesahovala

858 milionů korun, není toto navýšení nijak extrémní. Je důležité i přihlédnout k faktu, že často

bývají projekty lehce podceněné z důvodu získnání úvěru u banky pro investora. Po získání

úvěru a startu prodeje bytů, kdy klienti skládájí zálohy ještě před dokončením bytu, je pro

investora snažší financování víceprací v projektu.
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