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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Řízení změn v developerském projektu
Jméno autora: Bc. Lucie Lakomá
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: doc. Ing. Zita Prostějovská, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma práce patří mezi kontextově náročnější témata. Zpracování vyžadovalo dobrou orientaci v řešené problematice.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce je splněno. Studentka naplnila všechny body zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomantka přistupovala ke zpracování diplomové práce zodpovědně, pravidelně konzultovala, na konzultace přicházela
připravená. Aktivně přistupovala k získávání dat a dalších podkladů nutných pro zpracování diplomové práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce odpovídá stupni studia. Práce zpracovává problematiku konkrétního projektu a velmi zdařile
představuje systém organizace a řízení změn v developerském projektu. Jednotlivé typy změn kategorizuje, popisuje
zavedené procesy řízení změn a pro jednotlivé skupiny změn vyhodnocuje dopady na projekt. Diplomantka při zpracování
aktivně využila znalosti získané studiem i data získané z praxe. Diplomová práce má logickou strukturu. Studentka
prokázala schopnost systematicky zpracovat zadanou problematiku.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psaná čtivou formou, je využíván spisovný jazyk, práce obsahuje minimum překlepů a chyb. Typografická stránka a
formální úprava je bez výhrad.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V práci jsou využity relevantní zdroje, které jsou převážně věcně správně citované.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomová práce má logickou strukturu, která odpovídá stanovenému cíli i zadání práce. Práce naplňuje
stanovený cíl. Diplomantka pracovala systematicky a prokázala schopnost orientace v zadané problematice. Při
zpracování práce autorka vhodně využila znalosti získané studiem i další podklady získané z praxe.

Otázka k obhajobě:

V závěru zmiňujete, že v projektu byly změny klientských bytů zadávány po termínech, což vedlo k prodloužení
projektu. Jaký dopad toto zpoždění mělo na investora (objednatele), zhotovitele a klienty?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 24.1.2019 Podpis: